
CITTÀ DI MANDURIA
Provincia di Taranto

ORDINANZA SINDACALE

N.291 DEL 08/09/2025

OGGETTO: Chiusura plesso scolastico Don Bosco (via del Macello) dell’istituto comprensivo statale 
“Prudenzano” per il giorno 9 settembre 2025 per interruzione di energia elettrica

IL SINDACO

Premesso che:

• è pervenuta comunicazione da parte del fornitore di energia elettrica, E-distribuzione, sulla 
interruzione di energia elettrica per il 09.09.2025 dalle ore 10:00 alle ore 17:45 nel centro abitato di 
Manduria;

• La comunicazione conteneva una lista delle utenze interessate dall’interruzione da cui risulta che 
alcuni POD sono associati alle seguenti strutture:

- plesso “Don Bosco “(via del Macello);

Considerato che l’interruzione dell’energia elettrica produrrebbe sicure ripercussioni sul regolare 
svolgimento delle attività didattiche ed amministrative, determinando riflessi sul rispetto dei requisiti 
minimi igienico-sanitari e di sicurezza necessari, in quanto gli impianti preposti (impianto di 
illuminazione, impianti di sicurezza antincendio, impianti igienici, telefonia e servizi diversi) non hanno 
la possibilità di funzionare in mancanza o sospensione della distribuzione di energia elettrica, fattori a 
cui è legata la sicurezza complessiva della popolazione scolastica;

Dato atto che è competenza del Sindaco ordinare la chiusura delle scuole in caso di pericolo per 
l'ordine e la sicurezza pubblica o per l'incolumità delle persone (art.38 legge n.142/90 e art.11, 
comma16. legge n.265/99).

Ritenuta pertanto l’opportunità e necessità, di disporre la chiusura per il 09 settembre 2025 del 
Plesso “Don Bosco” ricadente nell’Istituto Comprensivo Statale F. Prudenzano.

Richiamati:



- il decreto legislativo 267/2000 (TUEL) e s.m.i., con particolare riferimento all’art.50 che conferisce al 
Sindaco, in qualità di rappresentante della comunità locale, il potere di adottare ordinanze contingibili 
e urgenti;

- la legge 241/1990 e s.m.i. con particolare riferimento all’art. 7, comma 2;

Visto l’art. 50 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Dato atto che la presente è sottoscritta dal Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione, per 
l'espressione del parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa;

ORDINA

per le motivazioni espresse in premessa, la chiusura nella giornata del 9 settembre 2025 del solo 
Plesso della “Don Bosco” ricadente nell’Istituto Comprensivo Statale F. Prudenzano;

Si precisa che negli altri plessi le attività lavorative  saranno svolte regolarmente.

DISPONE

che la presente ordinanza:

1) sia inviata all’istituto comprensivo “F. Prudenzano” quale soggetto gestore della scuola;

2) sia esposta presso la struttura;

3) sia inviata in copia alla Prefettura di Taranto;

4) sia inviata in copia al Corpo di Polizia Locale;

Si dà atto che un esemplare del presente atto è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del 
Comune, previa pubblicazione dell’Albo pretorio.

LA Responsabile dell’Area 1 – Servizio P.I.
Avv. Andriani Maria Antonietta

IL SINDACO 
 PECORARO GREGORIO


